— *quid vir ineptè furis?*

Quasi diceret ineptus es marite, qui vxoris adulterium nondum odoratus es: & infano amore vxorem tuam, tanquam castam prosequeris.

Eadem loquendi formula est apud suauissimum Poetam Propertium lib. 1. eleg. 13. vltimo disticho,

*Quæ tibi sit felix, quoniam nouus incidit error,*

*Et quodcumque voles, vna sit ista tibi.*

Quod miror doctissimum Scaligerum non intellexisse, cum dicat simile hoc esse illi Martialis dicto ad Ouid. lib. 1. ep. 106.

*Et quicquid voluit, testa vocatur anus.*

Non enim precatur Gallo habilem ad quoscumque vsus vxorem; sed castam, & pudicam: sicque interpretare, *vna sit ista tibi*, id est non adultera, nec multiplex: *quodcumque voles*, id est quod tibi optandum maxime est, & est quodcumque tu voles, id est desiderabis. Ex his omnibus intelligendus est difficilis Ciceronis locus in epist. fam. lib. 9. ep. 22. vbi Stoicorum opinionem referens asserentium, nec in re, nec in verbo obscenitatem esse: dum in re conatur probare, eam non inueniri, ait: *Quæ mulier vna? Quid inquam est, vsurpata duplex cubile?* quibus verbis rem obscenam sermone tecto & inuoluto significari constat, & idem esse, *Quæ mulier vna, ac vsurpata duplex cubile.* aliter enim hæc verba, *Quæ mulier*

*vna?*

ma? rem obscœnam non significarent.

## A D E P I G R. L X X.

CAnium continuò risu distentum comparat hoc epigrammate cum Pane Deo, qui ridentis imagine visebatur apud Terentum, in campo Martio. Nam cum nihil aliud Canius vnquam ageret, quam ridere, vt faceret Poeta, lib. 3. epigr. 20. scribit, nulla cum re poterat aptius conferri, quàm cum ridente simulachro: sed distichon male est in omnibus libris interpunctum. Sic distingue,

*Cepit, Maxime, Pana qua solebat,*

*Nunc ostendere Canium Terentios.*

Ordo autem est, ô Maxime, Terentios cepit nunc ostendere Canium, quæ solebat Pana, scilicet ostendere.

## A D E P I G R. L X X I.

SUmmo artificio excusat se Proculo, quòd ad eum manè salutandum non veniret. Mittit autem hoc epigramma simul cum aliquo libro, hoc fortè primo, vel alio quouis: libroque imperat, vt pro se Proculo dicat Aue. Eiusdem est argumenti epigramma 109. infra, & epigr. 25. lib. 11. reliqua perspicua sunt in illo versu,

*Protinus à læna clari sub fronte Penates.*

Legerem libenter cum veteri libro,

— *clari tibi fronte Penates.*

vt sit, protinus clari Penates excelsæ domus sunt adeundi tibi, à læna fronte, id est à sinistra ædium parte.

## A D E P I G R. L X X I I.

A D somnum inuocandum hoc epigramma compositum fuit à Poëta, & priscum morem exprimit in eo antiquorum, qui in honorem Imperatoris, amici, aut amicæ, tot cyathos bibebant, quot essent in eorum nomine litteræ. constat hoc etiam epigr. 51. lib. 8. & 95. lib. 9. & 37. & 95. lib. 11.